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A. ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala dostavbu bloku v Opavě, který se nachází v těsné blíz-
kosti centra města. Samotnému návrhu předcházelo nalezení vhodné funkce pro danou parcelu. V rámci
diplomního projektu jsem se rozhodla navrhnout novou radnici Opavy, která bude reagovat na městský
charakter parcely ve Slezsku a bude vhodně začleněna do svého okolí.
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B. PŘEDDIPLOMNÍ SEMINÁŘ
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I
lokalita

Opava je statutární město v Moravskoslezském kraji a žije zde přibližně 57 tisíc obyvatel. Kdysi
byla centrem Opavského knížectví a v letech 1742 až 1918 hlavním městem rakouského, resp. českého
Slezska se zemskými úřady. Opava byla a je považována za metropoli Slezska a je jedním z nejvýznam-
nějších měst Moravskoslezského kraje. Názvy institucí, které zde sídlí, jako Slezská univerzita, Slezské
divadlo nebo Slezské zemské muzeum napovídají, že jsou v Opavě na svůj historický odkaz patřičně hrdí.

Město se nachází v nadmořské výšce 257 m.n.m. a jeho katastrální výměra je 90,61 km2. Je rozdě-
lena do 9 obvodů a 15 obecních částí.

Opava leží na území historického Slezska, v mírně zvlněné otevřené krajině severně od pásma
Nízkého Jeseníku, tzv. Opavské pahorkatině, osu území tvoří řeka Opava (levobřežní přítok Odry). Měs-
to je situováno v rovině na pravém břehu řeky, terén je lehce zvlněn s mírným sklonem k řece, v severní
části převažuje rovinatý ráz, na západě se pozvolna vyvyšuje a na jihu stupňovitě padá do údolí Moravice.
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 Blok ulicemi U Jaktařské brány, Rybím trhem a náměstím Republiky. Parcela je ze severozápadní
části uzavřena hotelem Koruna (architekti Jan Kovář a Jiří Horák, 1984-1985), před kterým se nachází
momentálně parkoviště.

Proluka, která přilehá k hotelu Koruna, se nachází ve velmi lukrativní pozici ve městě. Otevírá
se směrem k Rybímu trhu, kde stojí Slezské divadlo a Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie. Z parcely
je pak dále možný průhled na věž Hlásku. Historicky se na této parcele nacházel původní hotel Koruna,
který zbourán pro výstavbu nového hotelu. (více viz III. Historie). Parcela leží v blízosti bývalého Ob-
chodního domu Breda & Weinstein (architekt Leopold Bauer, 1927-28).
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II. fotografie

13

pohled ulicí U Jaktařské brány směrem k Bredě

pohled ulicí U Jaktařské brány k Slezskému divadlu
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panoramatické pohledy
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pohled na náměstí Republiky a předprostor hotelu Koruna

pohled na předprostor Slezského divadla a proluku u hotelu Koruna
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III
historie
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a. historie města
Těžiště osídlení bylo původně na levém břehu řeky, pravý břeh byl osídlen na konci 12. a na po-
čátku 13. století. Oblast byla osídlena už v 6. století kmenem Holasiců, kteří však své hlavní sídlo měli
nedaleko. Od konce 12. století již byla oblast trvale ovládána českým knížetem. Zakládací listina města se
nedochovala, roku 1224 však kníže Přemysl Otakar I. udělil Opavě, jako městu s městskými právy ještě
další práva, například mílové.Půdorys města vykristalizoval ze spojení tří center (Horní a Dolní náměstí,
Dobytčí trh). V první čtvrtině 13. století bylo vybudováno opevnění, které mělo oválný tvar, uliční síť
byla nepravidelná se stopami snahy o vytyčení pravidelných bloků. Na konci 13. století byl vybudován
Opavský hrad při východním opevnění, který dovršil vývoj města jako hospodářského i politického cen-
tra. Hrad byl později přestavěn na zámek, ale roku 1892 byl zbořen.

Během 14. století ve měste vyrostlo mnoho měšťanských i církevních staveb (např. klášter mi-
noritů s kotelem sv. Ducha), které byly povětšinou zničeny roku 1431 při požáru města. Teprve potom se
začaly stavět zděné stavby, avšak město znovu vyhořelo roku 1461.V období od druhé poloviny 16. století
do třicetileté války zažívalo město největší rozkvět a bylo z větší části renesančně přestavěno.”Zásluhu”
na tom měly další dva zničující požáry v letech 1556 a 1561. Renesanční dispozice mázhausů s docho-
vanými charakteristickými klenbami jsou dodnes patrné v interiérech budov v Ostrožné ulici nebo na
Dolním náměstí.

Stavitelé, mezi nimiž byli i Italové, působící v okolí, vytvořili v Opavě vlastní styl renesanční ar-
chitektury, který se odchyloval od tehdy běžné produkce, jakou najdeme například v Olomouci. V Opavě
se tak nesetkáme s typickým renesančním podloubím před městskými domy, s arkádovými nádvořími ani
s honosnými portály. Nejvýznamnější stavbou byla městská věž, tzv. Hláska.

Počátkem 17. století město přistoupilo k výstavbě nového opevnění a Opava v té době patřila
k nejvýznamnějším centrům Slezska a sousední Moravy, předčila ji snad pouze Olomouc a Brno nebo
na slezské straně Vratislav. Po třicetileté válce se rozvoj města zastavil, protože kníže z Lichnštějna ve
městě nesídlil a tudíž zde nestavěl reprezentativní stavby. Opava se ve 2. polovině 17. století proměnila ve
výstavné a reprezentativní, dobře opevněné město. V této době byly postaveny nové městské dominanty
- rezidence a kolej jezuitů s kostelem sv. Vojtěcha, barokní Sobkův palác nebo Blucherův palác.

V letech 1800 až 1838 byly zbořeny městské hradby a zasypány příkopy, následně byly v letech
1821 až 1836 odstraněny městské brány. Na místě předbraní vznikla nová náměstí - nynější Osvoboditelů,
Republiky a Svobody. V jižní části hradebního kruhu pak byly zásluhou tehdejšího starosty vysázeny pásy
parků. Od poloviny 19. století již bylo vnitřní město téměř zaplněné a zástavba se posouvala mimo okruh
bývalých hradeb. V této době vyrostlo několik významných staveb, například vyšší reálka, gymnázium
a dvě nádraží.

Od 70 let 19. století začíná architektonicky bohatší a pestřejší ruch. Roku 1869 vypracoval měst-
ský inženýr Eduard Labitzky urbanistický plán města a vedle stavebního zemského úřadu bylo v roce
1891 zřízeno místo městského architekta, rostl význam a kvalita městského stavebního úřadu. Základem
kompozice novodobé Opavy byl pás parků kolem jižní poloviny městského jádra, kde zároveň s novým
řešením starší parkové úpravy vznikla již v 50. letech 19. století, v oblasti dnešní ulice Olbrichova, jakási
skromná reakce na vídeňskou okružní třídu. Kolem ní byly postupně stavěny obytné i veřejné budovy
(vyšší reálka, gymnázium, palác Razumovských, evangelický kostel, budova spořitelny, vojenská adminis-
trativní budova nebo filiálka Rakousko-uherské banky.
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 Vrcholu dosáhla opavská architektura okolo roku 1900, kdy škála realizovaných domů sahá od
obytných, přes veřejné, až po průmyslové. Na výstavbě se nepodílejí jen místní stavitelé, ale jsou zapojo-
váni i projektanti z Vídně (Leopold Bauer, Hubert Gessner, Rudolf Eisler). Stylově architektura osciluje
mezi pozdním historismem a nastupující secesí, již zmínění vídenští architekti do města přinášejí ohlasy
moderny. Postupem času se mětské jádro vyhranilo jako administrativní, správní, obchodní a obytné.
Ostatní funkce (nemocnice, psychiatrická léčebna, hřbitov, elektrárna a další) byly přesunuty za jeho hra-
nice.

S příchodem státních zaměstnanců české národnosti v roce 1918 rostla potřeba řešit bytovou kri-
zi, byl vypracován regulační a parcelační plán Kylešovického kopce, kde mělo vzniknout zahradní město,
podobné Ořechove v Praze.

V roce 1928 ztratila Opava postavení zemského hlavního města, což si kompenzovala důrazem
na komunální výstavbu. Většina velkolepých plánů se neuskutečnila - například monumentální reprezen-
tační městský palác v sousedství obchodního domu Breda-Weinstein, jehož varianty návrhu zpracovali
Leopold Bauer, Otto Reichner a Oskar Wittek. Byly vybudovány městské lázně. I přes stavební útlum si
architektonická a urbanistická tvorba udržela vysokou úroveň. Opava se tak snažila i přes ztrátu zemské-

[…]

živení historické památky. Pro tyto účely bylo vytvořeno náměstí (3.) fungující jako předprostor radnice
a zmiňované budovy. Pod tímto náměstím se nachází podzemní parkoviště, které částěčně naplňuje pod-
mínku uzemního plánu hovořící o stavbě parkovacího domu ve vedlejším bloku.

Radnice by samotnému objektu Bredy neměla konkurovat. Objekt je zalomen a jeho hrana smě-
ruje k celkovému otevření prostoru náměstí Republiky. (4.) Tvarování objektu navazuje na historickou
stopu budov, které zde byly před válkou. Součástí tohoto řešení je také dopravní řešení křižovatek. Ulice
Olbrichova je v návrhu zalomena do směru, který měla původně historicky a z dvou původních křižova-
tek tak vznikla jedna. (5.) Ulice U Jaktařské brány byla v úseku směrem od centra k nově vzniklé křižovat-
ce uzavřena pro osobní automobily a zpřístupněna pouze pro dopravu městskou. (6.)
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měřítko 1:1000
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 Radnice navavzuje a reaguje na okolní zástavbu jak výškově, tak loubím, které se nachází v ulici U
Jaktařské brány. (1.) Probíhá podél celého parteru radnice a umožňuje tak vstup a průchod podél objektu,
vstup do jednotlivých obchodů a kavárny průchozí do vnitrobloku. (2.)

Uliční linii doplňují nově vysazené lípy (3.) které jsou také v prostoru náměstí a navazují tak na
zelenou linku parku. Samotné náměstí je vydlážděné jednotným povrchem bez výškových rozdílů a má
charakter náležící centru města - prostor působí jednotně a otevírá se směrem k hlavním objektům. Smě-
rem parku jsou vytvořeny odpočinkové zóny s vodním prvkem. (4) Do prostoru náměstí ústí výstupy z
garáží poblíž zastávky. (5.) Další vstupy do garáží jsou součástí prostoru radnice. Vjezd a výjezd garáží se
nachází v ulici Olbrichova. (6.)

vnitřní dělení
Parteru budovy dominuje prostorná hala, ze které vedou dvě schodiště do vyšších pater směrem
k velkému a malému radničnímu sálu. Dále jsou v přízemí v návaznosti na halu umístěny přepážky a
podatelna. Dále je v objektu kavárna a obchodní plochy, které mají hlavní vstupy pro zákazníky z loubí.
Navazují tak na historickou tradici městských domů.

V druhém podlaží se nachází dva dvoupatrové radniční sály s průhledy do náměstí. Hala je pro-
ložena dvěmi prosklenými plochami z luxferů sloužících k čekání návštěvníků radnice. Podél celé haly se
nachází v druhém a třetím podlaží ochozy, ze kterých jsou vstupy do jednotlivých kanceláří. Kancelářské
prostory se také nacházejí ve všech dalších patrech. Jsou doplněny o nutné zázemí, kuchyňky, zasedací
místnosti a relaxační prostory pro zaměstnance.

materiály
Budova je řešena jako železobetonová konstrukce navazující na rastr garáží 8,1 m ze kterého vzni-
ká také čtyřmetrový rastr celého objektu. Na fasádě je použit cihlový oklad charakteristický pro Slezsko.
Jednotlivé pásy jsou šířky 1. Mezi nimi jsou vložena okna bez dělení s plným větracím pásem na okraji
okna. V prostoru sálu jsou okna propsána přes dvě patra a odpovídají tak vnitřnímu dělení.

Exteriérové a konstrukční materiály se propisují také do interiérového řešení objektu, kdy je v
prostoru haly použita také cihla. Další konstrukce jsou z pohledového betonu, případně ošetřeny bílou
omítkou.
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pohled z ulice Krnovská

věž
Umístění věže a její forma byly od počátku otázkou. Z možných variant, mezi kterými bylo umís-
těnní na nároží nebo do středu vnitrobloku, bylo zvoleno umístění do místa, ze kterého jsou na věž nej-
lepší výhledy. Věž je tak viditelná jak z historického centra, tak od ulice Krnovská, která do města ústí, tak
z ulice Na Valech, ve které se nachází frekventovaný vstup do OC Breda.
Půdorysná velikost veže a její dělení odpovídá rastru budovy radnice, místo oken jsou zde ale cihly
s perforovanými mezerami, které umožňují jak provětrávání tak prosvětlení. Při nočním osvětlení věže
prosvítá světlo jednotlivými otvory a věž je tak i noční dominantou. Na věži se nacházejí v posledním
modulu jednoduché hodiny.
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pohled z Horního náměstí

pohled z ulice Na Valech
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pohled do haly radnice z 2NP
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malý sál s průhledem na centrum Opavy
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D. ZÁVĚR

Řešení parcely na kraji historického centra města se ukázalo jako zajímavý úkol s mnoha důležitými
návaznostmi. Doufám, že mnou vypracovaná diplomová práce by mohla sloužit jako podklad pro
další úvahy nad rozvojem města Opavy a rozšíření bližšího centra města. Případně také jako úvaha
nad zvelebením prostoru před hotelem Koruna, který momentálně slouží jako parkoviště.
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a. Průvodce architekturou Opavy (Národní památkový ústav, odborné pracoviště v Ostravě, 2016)
b. www.opava-city.cz
c. www.cs.wikipedia.org

a. Průvodce architekturou Opavy (Národní památkový ústav, odborné pracoviště v Ostravě, 2016)
b. www.archivnimapy.cuzk.cz
c. www.staraopava.cz

a. www.opava-city.cz
b. Plán udržitelné městské mobility Opava - Analytická část (Ing. P. Roháč, Ing. P. Macejka a kol.)
c. www.czso.cz
d. www.nahlizenidokn.cuzk.cz
e. www.strava.org
f. Koncepce rozvoje sociálního bydlení v Opavě na období 2011-2014
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