DIPLOMNÍ PROJEKT: RADNICE V OPAVĚ
STUDENTKA: MAGDALENA PŘEČKOVÁ

Magdalena navštěvovala náš ateliér ve třech semestrech. Její práce se vyznačovaly velmi dobrou kreativitou a též výborným zpracováním daného úkolu. Je jednou ze tří studentů, kteří zpracovávají diplomní projekt na téma přestavby jednotlivých lokalit v oblasti centra Opavy. Magdalena si vybrala lokalitu na Náměstí republiky, která tvoří závěr hradebního parkového okruhu. Na tomto místě stojí hotel, který v současné době je ve stavu budto totální přestavby nebo jeho odstranění. Vzhledem ke skutečnosti, že jeho kvalita je velmi sporná, byla vybrána varianta odstranění stavby. Na jeho místě studentka navrhla budovu radnice z důvodu, že současná radnice je rozdělena do několika objektů a toto místo skýtá velmi dobrý vztah v centrální oblasti k budovám na Horním náměstí t.j. divadlu a kostelu Nanebevzetí panny Marie, ale i prostoru náměstí Republiky s významnou památkou obchodního domu Breia. Radnice je navržena jako objekt s ústřední orientací halou, kolem které jsou soustředěné nejvíce frekventované kancelářské jednotlivých odborů. Vzhledem ke svému umístění je vstupní hala přístupná ze všech tří stran. Čelo domu do parkového prostoru je vyhrazeno společenským funkcím a vedení úřadu. Dispozici řešení je přehledně logicky rozvrstvené. Architektura vnějšího výrazu s použitím režného zdíva působí reprezentativně, odpovídající svému účelu. Je na zvažení jestli čtvercový formát oken není trochu cizorodým prvkem ve vertikální struktuře předchozí architektury. Je to ovšem věc polemická a nemá rozhodující vliv na celkově velmi dobře zvládnutý projekt.

V Praze dne 23.01.2019

Hodnocení: B velmi dobře

Vedoucí práce:

doc. ing. arch. Zdeněk Rothbauer